fomentar a saúde de forma regionalizada, de forma a impulsionar o desenvolvimento
sustentável nos Municípios que o integram. Segue, em anexo, a Solicitação nº
072/2026, destinada a viabilizar a transferência de recursos financeiros para o
exercício de 2026, no montante total de R$ 8.395.190,92 (oito milhões, trezentos e
noventa e cinco mil, cento e noventa reais e noventa e dois centavos), em
conformidade com os termos pactuados no Protocolo de Intenções, formalizado por
meio do Contrato de Programa e Rateio nº 01/2025.

3. VANTAGENS PARA A ADMINISTRAÇÃO E RESULTADOS PRETENDIDOS

ESTADO DE SANTA CATARINA

[...]

supervisionar  ações  destinadas  a  fomentar  a  saúde  de  forma  regionalizada,  de  forma  a  impulsionar  o 

desenvolvimento sustentável nos Municípios que o integram. 

Segue,  em  anexo,  a  Solicitação  nº  072/2026,  destinada  a  viabilizar  a  transferência  de  recursos 

financeiros  para  o  exercício  de  2026,  no  montante  total  de  R$  8.395.190,92  (oito  milhões,  trezentos 

e  noventa  e  cinco  mil,  cento  e  noventa  reais  e  noventa  e  dois  centavos),  em  conformidade  com  os 

termos  pactuados  no  Protocolo  de  Intenções,  formalizado  por  meio  do  Contrato  de  Programa  e 

Rateio nº 01/2025.

3. VANTAGENS PARA A ADMINISTRAÇÃO E RESULTADOS PRETENDIDOS*:

[...]

10.459.525/0001-43 Fone: (47) 3261-6200
Rua 1500, 1100 - Centro - 88.330-526 - Balneário Camboriú/ SC

Data de movimento: 12/01/2026 5434614Sequência:
Sequência estornada:

Valores em R$

Número:

Unidade gestora:

Orgão orçam.:

Importa este movimento o valor de:

Valor: 5.395.190,92

90853

cinco milhões e trezentos e noventa e cinco mil e cento e noventa reais e noventa e dois centavos

Un. orçam.:

Despesa:

Fonte recurso: Id-Uso: 1.500.1002

4 - Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú

20001 - Fundo Municipal de Saúde FMS

20000 - Fundo Municipal de Saúde

558 - 3.3.93.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidade

[...]

10.459.525/0001-43 Fone: (47) 3261-6200
Rua 1500, 1100 - Centro - 88.330-526 - Balneário Camboriú/ SC

Data de movimento: 21/01/2026 5434613Sequência:
Sequência estornada:

Valores em R$

Número:

Unidade gestora:

Orgão orçam.:

Importa este movimento o valor de:

Valor: 2.500.000,00

90852

dois milhões e quinhentos mil reais

Un. orçam.:

Despesa:

Fonte recurso: Id-Uso: 1.500.1002

4 - Fundo Municipal de Saúde de Balneário Camboriú

20001 - Fundo Municipal de Saúde FMS

20000 - Fundo Municipal de Saúde

830 - 3.3.93.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgãos, Fundos e Entidade

[...]

de 2025, garantindo o efetivo funcionamento da sede administrativa do CONSÓRCIO, para fins de execução dos 
objetivos descritos no artigo 7º do Contrato de Consórcio. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E FORMA DE REPASSE 

O CONSORCIADO repassará ao CONSÓRCIO, no ano de 2026, a importância de R$ 1.416.490,92 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil, quatrocentos e noventa reais e noventa e dois centavos) referente às despesas 
administrativas do consórcio, podendo ser parcelada em até 12 (doze) parcelas mensais. 

Parágrafo Primeiro: Os valores de rateio são divididos da seguinte forma: 

3.1.71   3.3.71   4.4.71   Total

[...]

de 2025, garantindo o efetivo funcionamento da sede administrativa do CONSÓRCIO, para fins de execução dos 
objetivos descritos no artigo 7º do Contrato de Consórcio. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E FORMA DE REPASSE 

O CONSORCIADO repassará ao CONSÓRCIO, no ano de 2026, a importância de R$ 1.416.490,92 (um milhão, 
quatrocentos e dezesseis mil, quatrocentos e noventa reais e noventa e dois centavos) referente às despesas 
administrativas do consórcio, podendo ser parcelada em até 12 (doze) parcelas mensais. 

Parágrafo Primeiro: Os valores de rateio são divididos da seguinte forma: 

3.1.71   3.3.71   4.4.71   Total